
Oggetto: INCARICO AVV. GIUSEPPE CARASSAI DI MACERATA - RICORSO
AL T.A.R. MARCHE DEL SIG. K.A..

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore A

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 67 del 27-04-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 18:30, nella
residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Mogliani Orietta Assessore P

Muccichini Alberto

Presenti n.   4.

Assenti n.   1.

Assume la presidenza: IL SINDACO Dott. Rolando Pecora
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Bolli

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 70 del 27-04-2017 di seguito riportato:

PREMESSO che con in data 11/04/2017, atti prot. 3998, è pervenuta a questo Ente la
notifica del ricorso al T.A.R. Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche,
presentato dal Sig. K.A., patrocinato dallo Studio Legale Avv. Chiara Marziali, per
l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, della “Graduatoria definitiva
domande aspiranti assegnazione alloggi ERP – Verbale n. 4 del 28/01/2017”,

Vice Sindaco P



comunicata al Sig. K.A., tramite raccomandata a.r. n. 14687752790-4 e ricevuta dallo
stesso in data 08/02/2017;

SENTITA l’Assistente Sociale in merito;

CONSIDERATA la necessità dell'Ente di tutelarsi in ogni sede;

DATO ATTO della normativa in materia di conferimento incarichi esterni
introdotta dalla Legge n. 244/2007 (finanziaria 2008);

DATO ATTO del D.L. n.112/2008 convertito nella Legge n.133/2008, sempre in
materia di conferimento incarichi;

DATO ATTO del Regolamento comunale affidamento incarichi e della relativa
modifica in ottemperanza alla normativa innanzi citata;

DATO ATTO del c. 9 dell’art.1 del D.L. n.168/2004 e ritenuto che non trattasi nella
fattispecie di attività di consulenza, ma di assistenza legale di carattere giudiziale, il
conferimento dell’incarico “de quo” non è sottoposto alle limitazioni della normativa
in questione;

VISTA la Determinazione n. 4/2011 con cui l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici ritiene che il patrocinio legale, cioè il contratto volto a soddisfare il solo e
circoscritto bisogno di difesa giudiziale del cliente, sia inquadrabile nell’ambito delle
prestazioni d’opera intellettuale, in base alle considerazioni per cui il servizio legale
per essere oggetto di appalto richieda qualcosa in più per prestazione o modalità
organizzativa;

CONSIDERATO che il patrocinio giudiziale di una amministrazione pubblica, non
costituendo attività consulenziale (in tal senso, ex multis, Corte dei conti, sez.reg. di
controllo per la Lombardia, delibera 12.05.2008, n. 29) non è soggetta all’applicazione
delle disposizioni normative in materia e nemmeno del vigente regolamento di
organizzazione degli uffici e servizi e ss. ii.;

ESAMINATO il preventivo offerto dall’Avv. Giuseppe Carassai del Foro di
Macerata, agli atti del servizio  e ritenutolo congruo ed adeguato all’incarico legale
da espletarsi con il presente provvedimento;

VISTO l’art. 36 comma 2 del nuovo Codice dei contratti (D.lgs. n. 50/2016): “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:



per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,a)
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;“

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto di servizi legali di
assistenza in tema di contenzioso amministrativo e civilistico, nel rispetto dei
principi di  economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità,
trasparenza e pubblicità nonché rotazione, libera concorrenza, non
discriminazione e parità di trattamento, enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016,
ed individuato nell’Avv. Giusppe Carassai il patrocinatore legale, dotato della
necessaria professionalità, idoneo a soddisfare le esigenze relative all’incarico in
oggetto;

VISTI gli artt. 2222 e ss. C.C. che disciplinano il contratto d’opera intellettuale;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del settore ”Affari Generali e
Istituzionali” ha personalmente verificato il rispetto dell’azione amministrativa alle
leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali e che dal presente provvedimento non
derivano oneri a carico del bilancio comunale;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 TUEL e dello Statuto
comunale;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore “Affari Generali e
Istituzionali” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente
deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in narrativa:

DI INCARICARE l’Avv. Giuseppe Carassai di Macerata, quale patrocinatore1)
di questo Ente nel ricorso al T.A.R. Tribunale Amministrativo Regionale delle
Marche, presentato dal Sig. K.A.;

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore a procedere dinanzi all’autorità2)
giurisdizionale competente, in nome e per conto del Comune per la tutela
delle proprie ragioni;



DI IMPUTARE la spesa presunta al Cap. 138/0, nel seguente modo:3)
di € 3.000,00 euro per la fase di studio e la fase cautelare, pre-impegno n.

148/17, del Bilancio 2017;
di € 5.559,13 euro per la fase introduttiva e la fase decisoria, pre-impegno n.

148/18, del Bilancio 2018;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al legale incaricato e alla4)
Società MAG-JLT, quale broker dell’Ente, ai fini dell’attivazione della polizza
tutela legale relativa al sinistro per cui è causa;

DI DISPORRE a norma dell'art.125 del T.U. degli Enti Locali, l'invio in elenco5)
del presente atto ai Capigruppo Consiliari;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi6)
dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 70 del 27-04-2017

OGGETTO: INCARICO AVV. GIUSEPPE CARASSAI DI MACERATA - RICORSO
AL T.A.R. MARCHE DEL SIG. K.A..

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Montelupone, lì: 27-04-2017 Il Responsabile
F.to Dott.ssa Stefania Bolli

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Montelupone, lì: 27-04-2017 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessia Palmieri



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Stefania Bolli

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
05-05-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 05-05-2017 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 27-04-2017
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 05-05-2017 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00) nota del
05-05-2017 Prot. 4888

Lì 05-05-2017 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F.to Dott. Giorgio Giorgi


